diosos me initurum sperem, quod aureolas illas sententiolas apud Graecos sparsas in unum quasi corpus redegerim.

Quoniam vero in Arriani mentionem incidimus, ne forte quispiam superstitionis ad hoc nomen ceu impium et infaustum resiliat (est enim hic auctor apud Graecos quam apud Latinos notior), libet ex Suida quaedam de hoc ipso subicere. Fuit igitur hic Arrianus patria Nicomedensis, philosophus Epicteteus, hoc est Epicteti sectator, floruit autem Romae Adriano et M. Antonino imperatoribus, quibus ob summam eruditio[n]em [eruditorem ed.], eloquentiam et vitae integritatem adeo carus fuit, ut magnis in repub. Romana honoribus functus, usque ad consultum evectus fuerit. Porro Xenophontis dictionem adeo feliciter aemulatus est ut minor sive iunior Xenophon appellatus sit, nam et librorum Xenophontis argumenta et titulos ad sua opera transtulit. Nam ut Xenophon 7 libros τῆς ἀναβάσεως Cyri scripsit, ita hic 8 libros ἀναβάσεως Alexandri posteris reliquit, quibus expeditiones et res bellicas ab Alexandre Magno gestas complexus est. Ad haec, ut Xenophon παιδείαν [παιδίαν ed.], hoc est, disciplinam et instituta Cyri iunioris, cuius in bello comes fuit, scripsit, ita Arrianus tribus libris vitam Epicteti et absolutissimam eius philosophiam persecutus est, quos velut flores ex innumeris Epicteti libris qui temporum iniuria interciderunt descriptis; unde mihi persuadeo Enchiridion hoc fragmentum quoddam esse illorum trium librorum. Atque haec de Arriano eiusque scriptis praefati sumus, pluribus fortasse quam par erat, ut curioso lectori fieret satis. Atque haec quidem hactenus.

Cum vero editionem hanc alteram adornarem, commodum incidi in epistolam quandam Hippocratis Coi medicorum principis quam scripsit ad Demagetum de risu Democriti philosophi. Quod argumentum cum mire placeret—erat enim totum morale, nec abhorrens ab Epicteto nostro—epistolam hanc e graeco verti. Nesciebam enim hanc inter Hippocratis opera extare. Repperi [Reperi ed.] itaque eam postea versam a M. Fabio Calvo Reginate, qui totum Hippocratem vertit, quam cum perlegisset et cum graeco exemplari et nostra versione contulisset, non paenituit suscepti laboris. Mirum enim quantum graeca a latinis dissidebant—poteram enim plures quam viginti locos annotare, si libuisset, perperam versos—insigniores

tamen aliquot lapsus annotavimus, ut candidus lector intelligat non per omnia veteribus interpretibus fidendum et ex hac una epistola coniciat quantum vir ille exorbitarit a genuina lectione et germano sensu in toto Hippocrate vertendo.

Et quoniam summa fere totius philosophiae est, ut sese quis norit, adiecimus et Dialogum sumptum ex 4 libro Xenophontis de dictis et factis [factis ed.] Socratis, qui hoc ipsum elegantissime docet, nihil definiendo aut asserendo, sed interrogando, quod Socrati et veteri Academiae peculiare fuit.

Hunc itaque ingeniali nostri partum tibi dicare volui, ornatissime atque eruditissime vir, ut hoc literario munusculo in favorem et benevolentiam ita tuam me insinuarem, cuius candidissimos mores et humanitatem ante multos annos, cum Lovanii agerem, perspexi et miratus sum. Sit itaque hic libellus familiaritatis nostrae auspicium et amicitiae mutuae pignus et monumentum. Quem si velut paedagogum aliquem et gubernatorem vitae nostrae asciscamus [assciscanus ed.], ut Homericus ille Phoenix Achilli custos et paedagogus additus est, non modo docebit nos, ut ille suum Achillem Μύθων τε ρητῷ ἔμεναι πρηκτῆρά τε ἔργων [Il. 9.443], id est, “Res gerere et apte dicendi munus obire”. Sed etiam contra omnia fortunae iacula invulnerabiles reddet et multo securius undique munit quam Vulcania illa arma Achillem aut eadem Virgilianum Aeneam protexerunt, quorum alter iniuria offensus ab ira, alter ab amore sauciatus et foedissime victus est, si fabulis credimus. Vale et nos, ut facis, amare perge. E Museo nostro 9 Calend. Iunias Anno quadragesimo nono supra Millesimum [sic].

Memorabilia 4.2.24–36. [Inc.]: Dic mihi o Enthydeme [sic] num aliquando Delphos profectus es? Euthy. Bis sane eo profectus sum. Socra. Considerasti igitur praeceptum illud templo inscriptum, Nosce te ipsum? . . . / . . . [Expl.]: Socra. Verum haec fortasse ob id quod nimium credebas te scire ea, non considerasti pressius.

Edition:

(photo.) 1550, Andwerpiae (Antwerp): apud Ioannem Loëium (Janne van Loo). *Epicteti Stoici philosophi nobilissimi et sanctissimi Enchiridion. Hieronymo Verlenio interprete, priore illo longe locupletius. Item Epistula Hippocratis Coi medicorum principis de risu Democriti plane moralis et lectu dignissima, una cum fragmento Xenophontis de cognitione sui. Omnia scholiis uberioribus per*

eundem illustrata. Vienna, Österreichische Nationalbibliothek; Xanten, Stiftsbibliothek.

Biography:

Hieronymus Verlenius (Vairlenius, Verlensis) was born in 1511, either in the village of Verle near Diest or in 's-Hertogenbosch (Den Bosch, Bois-le-Duc). He studied Latin and Greek in 's-Hertogenbosch at the Fraterhuis of the Brothers of the Common Life. After further studies in philosophy and theology at Louvain, he returned to 's-Hertogenbosch and taught Latin and Greek at his *alma mater*, the Fraterhuis. In 1552 Verlenius moved to Utrecht. There he lectured in the Convent of St. Catherine on the Psalms and Paul's Epistles, and in 1557 became pastor of St. Jacob's. In 1566, he moved to the predominantly Protestant city of Haarlem, where he worked for the bishop as vicar-general—a position which apparently left him little time for further scholarship. When the bishop left Haarlem in 1572, he assumed the management of the diocese. On May 29, 1578, he was badly wounded in fighting that broke out during a Corpus Christi procession. He died in 1589.